
  COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

88 del 26/08/2024

Oggetto: Nomina scrutatori 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Agosto alle Ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dalla Sig.ra Candido Antonina, Presidente del Consiglio, in data 20/08/2024 prot. n. 23973 si è riunito il
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

Presiede  l’adunanza  A.  Candido nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio  Comunale e  sono  rispettivamente
presenti ed assenti all’appello nominale i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
CANDIDO Antonina x □ BARTOLOTTA Salvatore □ x
GIAIMO Michele □ x GALATI Pina x □
DI MAGGIO Salvina □ x GAGLIO Gianvito x □
ANSELMO Antonino □ x CATALANO Salvatore x □
MANZELLA Giuseppe x □ PASSALACQUA Rosalia □ x 
SCRIVANO Girolamo x □ LA FATA Caterina x □
MALTESE Marina x □ VITALE Nunzio x □
CUSUMANO Margherita x □ VITALE Antonino x □

Fra gli assenti risultano i signori: Giaimo – Di Maggio – Anselmo – Bartolotta - Passalacqua

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott. Santo Ciccarelli 
L’Amministrazione Comunale è rappresentata dal Sindaco, Dott.ssa Abbate Vera

1



Alle ore 21:05 il Presidente del Consiglio Comunale Candido Antonina, procede con l’appello per
la verifica del numero legale e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Sono presenti 11 consiglieri su 16 assegnati.  
Assenti i consiglieri: Giaimo, Di Maggio, Anselmo, Bartolotta e Passalacqua
Sono Presenti in aula il Responsabile del III Settore, geom. V. Evola, la dott.ssa Nicoletta Cottone e
l’Arch. Leonardo Tola.
Per l’Amministrazione è presente altresì il Vice Sindaco, avv. S. Anania

IL PRESIDENTE

Preliminarmente, premesso che a norma dell’art. 184 dell’O.R.EE.LL. e s.m.i.  provvede alla nomina di
tre  scrutatori,  scelti  dal  Consiglio  fra  i  propri  componenti,  per  assistere  il  Presidente  provvisorio
nell’accertamento e proclamazione dell’esito delle votazioni propone la nomina dei tre scrutatori della
seduta nelle persone dei consiglieri:   Maltese, Cusumano e Gaglio  

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/91
Vista la L.R. n. 16/1963 e s.m.i.

DELIBERA

DI APPROVARE  la proposta del Presidente e di nominare scrutatori della seduta i cons.ri 

Maltese, Cusumano e Gaglio

Chiede  la  parola  il cons.  Vitale  Antonino il  quale  preannuncia  che  presenterà  la  richiesta  di  un
Consiglio  Comunale  straordinario  per  dare  solidarietà  ai  51  lavoratori  a  rischio  di  licenziamenti,
dipendenti della ditta Asc s.r.l. che opera presso l’aeroporto Falcone Borsellino.

Anche  il  Sindaco,  d.ssa  Abbate,  associandosi  alla  richiesta  del  cons.  Vitale  Antonino,  manifesta
solidarietà  ai  dipendenti  e  comunica  di  aver  già  attivato  delle  interlocuzioni  con le  rappresentanze
sindacali presenti in aeroporto. 

Si associa il  Presidente del Consiglio Candido manifestando solidarietà ai lavoratori e accogliendo
favorevolmente la richiesta del cons. Vitale Antonino.

Chiede di intervenire e cons. Vitale Nunzio il quale ringrazia il cons. Vitale A. per la richiesta di un
consiglio straordinario per  dibattere su questa problematica della quale anche lui è diretto interessato

Entra in aula il cons. Anselmo – Presenti n.12

Si passa all’o.d.g.

2



Resoconto integrale degli interventi:

PRESIDENTE: Buonasera a tutti, buonasera alle Forze dell’Ordine, buonasera al Dottore
Ciccarelli,  il  Segretario  Comunale,  buonasera  al  Sindaco,  Vicesindaco,
Assessori e al pubblico e gli uffici e il pubblico appunto presente e chi ci
segue da streaming,  perché ricordo che la  seduta va su streaming.  Allora
chiamiamo intanto l’appello.  

A P P E L L O
PRESIDENTE: Candido Antonina, presente; Giaimo Michele, assente; Di Maggio Salvina,

assente giustificata; Manzella Giuseppe, assente; Anselmo Antonino, assente;
Scrivano  Girolamo,  presente;  Maltese  Marina,  presente;  Cusumano
Margherita,  presente;  Bartolotta  Salvatore,  assente;  Galati  Pina,  presente;
Gaglio Gianvito, presente; Catalano Salvatore, presente; Passalacqua Rosalia,
assente;  La  Fata  Caterina,  presente;  Vitale  Nunzio,  presente;  Vitale
Antonino,  presente.  Constatata  la  presenza  del  numero  legale,  dichiaro
validamente aperta la seduta. È entrato il Consigliere Manzella. 

I°   P U N T O   O.D.G. 
NOMINA SCRUTATORI  

PRESIDENTE: Passiamo  al  primo  punto  all’ordine  del  giorno:  nomina  degli  scrutatori.
Nominiamo la Consigliera Maltese, la Consigliera Cusumano e il Consigliere
Gaglio. Il Consigliere Vitale chiede di intervenire, prego.  

VITALE A.: Buonasera, volevo fare soltanto un intervento, mettere a conoscenza, non
volevo aprire un dibattito,  perciò fare la  richiesta  di  Consiglio  Comunale
urgente in quanto, non so se sapete, c’è un’azienda che gestisce dei servizi
aeroportuali  all’aeroporto,  la  SC,  che  ha  mandato  una  lettera  di
licenziamento collettivo e volevo soltanto dare solidarietà  ai dipendenti  e
vederci chiaro e chiederemo domani la richiesta di un Consiglio Comunale
straordinario urgente, dove vorremmo che intervenga la politica di Cinisi,
qua abbiamo la Sindaca che ci ascolta e le sigle sindacali, soltanto questo,
esprimiamo la  solidarietà  a questi  ragazzi  che sono di Cinisi,  non volevo
appunto aprire il dibattito.

PRESIDENTE: Ha finito? Sì, vuole parlare il Sindaco. Prego.
SINDACO: Consigliere Nino Vitale, assolutamente accogliamo pienamente la richiesta e

penso che, in maniera unanime, il Consiglio accetterà la richiesta urgente per
convocare un Consiglio Comunale su questa tematica che preme a noi tutti.
Io oggi ho avuto già delle interlocuzioni con dei sindacati che sono presenti
in aeroporto e assolutamente siamo apertissimi a trattare la tematica, anzi
vedo  la  presenza  qua  della  signora  Lisa  Cardinale,  ma  anche  un  nostro
Consigliere Comunale, Nunzio Vitale, che fa parte di questa azienda, quindi
assolutamente apertissimi. Ripeto,  già mi sono messa in contatto con dei
rappresentanti sindacali, mi hanno detto che si sono attivati e naturalmente
siamo  pronti  anche  a  intervenire  politicamente  insieme  al  Sindaco  di
Palermo e  tutti  gli  organi  preposti  a  livello  regionale  per  ottemperare  a
quello che è una cosa che non si deve assolutamente verificare. E quindi
piena solidarietà e anzi, se poi alla fine del Consiglio Comunale ci possiamo
intrattenere  a  parlare  con  Lisa  Cardinale  e  Nunzio,  per  cercare  appunto
anche di accelerare, anche se c’è la possibilità di avere dei contatti con il
personale. Quindi assolutamente sì, grazie.

PRESIDENTE: Assolutamente favorevole anch’io, mi associo, sono d’accordo insomma, fate
una richiesta per il Consiglio. Il lavoro è sacro e mi rendo conto che c’è in
ballo il posto di lavoro di tanti padri di famiglia e madri di famiglia, quindi

3



assolutamente  favorevole.  Quindi  presentate  la  richiesta  e  faremo  il
Consiglio straordinario senza alcun problema. Il Consigliere Vitale chiede la
parola.

VITALE N.: Allora, io ringrazio il Consigliere Nino Vitale, anche perché io faccio pure
parte di questa società e insomma voglio anch’io fare questa richiesta di un
Consiglio Comunale. Grazie, accettiamo la richiesta. 

PRESIDENTE: Bene, allora passerei a questo punto al secondo punto all’ordine del giorno. 

4



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to    Candido Antonina     

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                IL SEGRETARIO GENERALE

 F.to    Manzella Giuseppe              F.to  Dott. Santo Ciccarelli

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 28/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

—  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

__Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata
sul sito web del Comune giorno 28/08/2024.   

Lì ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

                               Dott. Santo Ciccarelli

5


